In aere coeli discursus, trajectiones stellarum plurimae, tum et faces volantes apparuere. Circa idem tempus visae sunt etiam in coelis cohortes hastatae, ab oriente candidae, ab occasu vero atrae inter se concurrentes; et primum quidem videbantur reprimi ac cedere, sed paulo post viribus resumtis conspiciebantur victrices, in tantum, ut atrae non amplius apparerent, salvis manentibus aliis. Visae sunt etiam tres inusitatae stellae, cum ingenti claritudine. ad instar Hesperii; quarum minor prosiliens subito in medullium duarum illarum, illis post se longo intervallo relictis, quasi dux earum, spatio aliquot dierum apparuit

Annonae quoque penuria, ad omnem posteritatem in Transsylvania memorabilis exstitit; ita, ut misera plebs ad radices juncorum, ulvarum, caricumque eruendas, ad glandes, ad julos corylorum legendos, ad ipsa brutorum

pabula et herbas, atque ex iis quasdam in cibum sumendas, gregatim convenire, atque ea in farinae speciem redacta, crudelissimae fami levamentum solatiumque facere. . . . Herbis, frondibus, arborum corticibus, felibus, canibus, muribus, vinaciarumque granis ejaculatis et at solem siccatis, tritiis et pistis vesci comune fuit Fames horrenda imo mortales ad humanas quoque carnes comedendas impulit*).

1605 Die 16. Maji grandio, magnitudinis juglandis instar, omnia penes Cibinium prostravit et deformavit. A 24. ad 29. Julii usque continuae pluviae, unde maxima aquarum inundatio, quanta ante hominum memoriam visa est nunquam, subsecuta, quae quantum damni dederit, dici non potest, plurimum frumenti avexit, molendinas omnes concussit et diripuit, hortos vastavit etc. Item die 9., 15., 16., 17., 18., 19. Februarii, 22. Martii, 6. Juni, 17. et 18. Decembris coelum horrendum in modum exardescere visum est. Die 2. Decembris mugitus terrae maximus multis in locis auditus est, immo et alia prodigia multa, donec tandem die 24. (Decembris) in vigilia nativitatis Domini, inter horam 4. et 5. vespertinam ingens et terribilis fit terrae motus, qui aequot vicibus recurrens, adeo aedificia publica et privata concussit, ut, decussa calce, rimas egerint et extremam minitarentur ruinam. Die 26. (Decembris) tenebrae ingentes praeter naturam inter 9. et 10. matutinam exortae, videbatur eclipsis solis, modo in plenilunio contingere posset (8).

— die 28. Julii sind in Siebenbürgen grosse Wasser Aus-trettungen und Ueberschwemmungen gewesen, so das gantze Land in Noth gebracht (5 a).

— In mense Julio tanta erat in Barcia inundatio, qualis meo tempore antea non fuerat. Cursus fluminum Weidenbach et Burtzen diffundebant se per totam fere Barciam. Hoc tempore eram in Valachia; hic quoque tantae erant aquae, quantas illa aetas antea non viderat. In suburbio nostro Alt-Stadt dicta, in platea, quam vocamus mediam, sive in medio sita, necantur, subito aquae impetu facto, tres equi satis robusti (5 e).